陕西省商务厅行政规范性文件

X
陕西省商务厅发布

- 1 -

陕西省商务厅 陕西省卫生健康委员会

陕西省市场监督管理局关于转发《商务部国家

卫生健康委员会国家市场监督管理总局关于

餐饮服务新冠肺炎疫情常态化防控工作的

指导意见》的通知

陕商函〔2020〕639 号

各设区市（区）商务、卫生健康、市场监督管理主管部门，杨凌示

范区经贸局，韩城市商务局：

为扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，努力克服

新冠肺炎疫情带来的不利影响，增强餐饮行业防控和应变能力，确

保防控常态化条件下餐饮服务活动科学稳妥、安全有序开展，推动

我省经济社会持续向好发展，现将商务部、国家卫生健康委员会、

陕西省商务厅行政规范性文件

X
陕西省商务厅发布

- 2 -

国家市场监督管理总局联合印发的《关于餐饮服务新冠肺炎疫情常

态化防控工作的指导意见》（商服贸发〔2020〕224 号转发你们，

并提出以下要求，请贯彻执行。

1.高度重视餐饮服务疫情防控。餐饮业服务于社会民生，联系

生产消费两端，沟通国内国际市场。餐饮服务的人员聚集性特征也

为疫情传播埋下隐患。当前，疫情防控形势依然十分复杂严峻，巩

固来之不易的防疫成果，克服麻痹松懈思想，精准落实常态化防控

措施，依法科学开展餐饮业疫情防控工作有着重大的现实意义。各

地一定要高度重视，落实属地责任和主体责任，强化群防群控意识，

进一步完善防控措施，克服新冠肺炎疫情带来的不利影响。

2.积极支持餐饮业恢复生产。各地必须认真贯彻落实《指导意

见》，结合当地实际，在疫情响应级别允许和防控措施落实情况下，

处理好经济发展和疫情防控的关系，积极、安全、有序地支持餐饮

促消费活动举办，推进餐饮业复商复市、稳步发展，拉动市场消费，

促进经济稳定向好。

3.严格落实餐饮服务防控责任。常态化疫情防控期间举办的各

种人员聚集性餐饮活动应由餐饮服务提供单位严格落实疫情防控责

任，要加强对企业员工的疫情防控教育，落实食材采购、冷链运输、

食品加工、营业场所等重点环节的卫生管理和防疫要求，落实服务

对象扫码、测温、戴口罩出入等防控措施。特别是做好进口食品采

购、销售环节安全管理，以及案板、冰箱（冰柜）消毒，进一步细

陕西省商务厅行政规范性文件

X
陕西省商务厅发布

- 3 -

化各项工作措施。各地疫情防控领导机构要根据分区分级精准防控

的原则，按照疫情应急响应级别，综合各方因素，密切联系行业管

理部门和市场监管部门，及时指导餐饮服务单位完善防范措施。

4.加强对餐饮服务活动的管理。各市（区）政府和行业管理部

门要高度重视辖区人员聚集大型餐饮服务活动的管理，组织成立由

商务主管部门为牵头的，卫生健康、市场监管等部门参与的餐饮业

应对新冠肺炎疫情防控工作联合机制，统筹协调管理地方大型餐饮

服务活动的举办事项。

5.加强联系确保市场稳定健康。各地商务主管部门应主动联合

卫生健康、市场监管等部门，加强部门间的信息沟通，按照各自的

职责分工，做好大型餐饮服务活动的报备和监督管理工作，落实好

“文明餐桌”实践活动，指导行业组织厉行节约，坚决制止餐饮浪

费。对餐饮服务常态化疫情防控中出现的新问题、新情况要及时上

报有关部门，迅速稳妥予以处理，确保市场稳定运行。

6.省级餐饮服务应对新冠肺炎疫情防控工作联合机构：

省商务厅：服务贸易和商贸服务业处 63913971

省卫生健康委员会：疾病预防控制处 89620609

省市场监督管理局：食品经营安全监督管理 86138306

陕西省商务厅 陕西省卫生健康委员会

陕西省市场监督管理局

陕西省商务厅行政规范性文件

X
陕西省商务厅发布

- 4 -

2020 年 11 月 30 日